
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 28 de abril de 2015  -  Nº 4843 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 25.298

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 23.980 DE 08 DE 
JULHO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E 
POLÍTICAS SOBRE DROGAS – COMSOD.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei n° 6385/10, alterada pela 
Lei n° 7121/14,

DECRETA:

Art. 1º A letra “j” do inciso II, do artigo 1°, do Decreto nº 23.980, 
de 08 de julho de 2013, retificado pelos Decretos n° 24.219/13, 
24.448/14, 24.499/14, 24.643/14, 24.753/14 e 24.967/14, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º - (...)
(...)
II – Representantes de organizações, instituições ou entidades 
municipais da sociedade civil:
(...)
j) Representantes do 9° Batalhão da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo:
Titular: Cb PM Jorgemar Nunes Cunha
Suplente: Sd PM Emerson Fernandes Dias

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.299

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º O Anexo I do Decreto n° 25.053, de 14 de janeiro de 2015, 
que aprova valores de adiantamento mensal para o Exercício 
de 2015, a serem liberados para as Secretarias Municipais da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, fica acrescido 
da Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor, conforme 
a seguir:

SECRETARIA/ÓRGÃO QUANTIDADE

Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor R$ 1.000,00

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 1° de maio de 2015, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2015 -  Pregão nº 
006/2015.
fORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL 
GUANABARA LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares. 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COMERCIAL GUANABARA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

001 99.000 UND Atadura Crepom Tipo I, medindo 
10cm x 4,50m R$ 0,35 R$ 34.650,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de abril de  2015                                               DOM nº 4843 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

002 8.000 UND Atadura Crepom Tipo I, medindo 
15cm x 4,50m R$ 0,55 R$ 4.400,00

003 15.000 UND Atadura Crepom Tipo I, medindo 
20cm x 4,50m R$ 0,72 R$ 10.800,00

007 1.400 UND Fita Adesiva para Autoclave R$ 3,25 R$ 4.550,00

008 5.000 UND
Fita Hipoalérgica Microporosa, 

medindo 50mm de largura X 10m 
de comprimento

R$ 3,64 R$ 18.200,00

009 150.000 UND Compressa de Gaze Hidrófila 11 
Fios R$ 0,35 R$ 52.500,00

Total Geral R$ 125.100,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Débora Dazzi Piol – Sócia do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 37.031/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2015 -  Pregão nº 
006/2015.
fORNECEDOR REGISTRADO: CIRÚRGICA LEAL EIRELI 
– EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares. 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

CIRÚRGICA LEAL EIRELI - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

004 2.150 UND Compressa de Gaze Tipo 
Queijo R$ 19,4500 R$ 41.817,50

006 7.000 UND

Fita Hipoalergica 
Microporosa, medindo 

12,5mm de largura X 10m de 
comprimento

R$ 1,2100 R$ 8.470,00

Total Geral R$ 50.287,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Diandria Clarice Coimbra Dalle Crode Leal – Sócia do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 37.031/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2015 -  Pregão nº 
006/2015.
fORNECEDOR REGISTRADO: DROGMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares. 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

DROGMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

005 8.000 UND Esparadrapo medindo 10cm 
X 4,5m R$ 4,44 R$ 35.520,00

Total Geral R$ 35.520,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Marcos Passamani Torres – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 37.031/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 057/2015.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 001, 006, 012, 013, 018, 031, 
047, 048, 051, 058, 065, 066, 074, 077 e 078, do Edital de Pregão 
nº 061/2014.
VALOR: R$ 28.672,50 (vinte e oito mil, seiscentos e setenta e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de abril de  2015                                                 DOM nº 4843 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

dois reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS), a saber:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I – REPASSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson 
Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 2.705/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTO DE INfRAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública a lavratura do Auto de Infração abaixo 
relacionado em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou 
impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8718
Infrator: Maria Luciene Bravo da Silva
Endereço: Rod. Fued Nemer , S/N
Bairro: Distrito de Coutinho
CNPJ/CPF: 17.535.785/0001-08

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51-5/2015 
Processo nº 51-25985/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO/HOSPI-
TALAR (ELETROCARDIÓGRAFO) 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e prin-
cipalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 e 8.666/1993, 
ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, autorizando o empen-
ho em favor da empresa vencedora:

TEC BRASIL LTDA- EPP-................................R$ R$ 31.200,00

Total do Processo Licitatório..............................R$ R$ 31.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de abril de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 13/2015 
Processo nº 51-24550/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE TECIDOS EM GERAL

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e prin-
cipalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 e 8.666/1993, 
ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, autorizando o empen-
ho em favor da empresa vencedora:

M.G DE OLIVEIRA MILHORATO- ME -..............R$ 29.023,00

Total do Processo Licitatório-...................................R$ 29.023,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de abril de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 12/2015 
Processo nº 51-35982/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES - SRP.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e prin-
cipalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 e 8.666/1993, 
ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, autorizando o empen-
ho em favor da empresa vencedora:

ANDRE ZANELATO COUTINHO & CIA LTDA.......R$ 84.685,50

TEC BRASIL LTDA EPP-.....................................R$ 488,50

COMERCIAL GUANABARA LTDA EPP............R$ 174.609,00

Total do Processo Licitatório..................................R$ 259.783,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de abril de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 230/2015

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal KARINA 
ALMEIDA COSTA REIS, ocupante do cargo de Professor PEB 
B V VI A 11 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
licença à gestante, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 
10 de abril de 2015 até 06 de outubro de 2015, conforme atestado 
médico apresentado e protocolado sob nº 12.133, de 16/04/2015, 
nos termos do artigo 101 da Lei Municipal nº 4.009, de 20/12/1994, 
alterado pela Lei Municipal nº 6.102, de 17/4/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de abril de  2015                                                  DOM nº 4843 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


